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Vec: Vysvetľovanie súťažných podkladov 6 – predloženie 
_______________________________________________________________________________ 
 
  

V súlade so žiadosťou záujemcu o  vysvetlenie súťažných podkladov, v súlade s § 48 zákona 
č. 343/2015 Z.z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov (ďalej len „zákon“) a bodom 15. časti:  „A. Pokyny na vypracovanie ponuky“ 
súťažných podkladov č. R1-9/034-03/2019 verejnej súťaže, vyhlásenej verejným obstarávateľom -  
Univerzitnou nemocnicou Bratislava (ďalej len „UNB“) zverejnením oznámenia o vyhlásení 
verejného obstarávania v Úradnom vestníku Európskej únie pod. zn. 2019/S 027-059615 
zo 07.02.2019 a vo Vestníku verejného obstarávania číslo 28/2019 z 08.02.2019 pod zn. 3857-MST, 
realizovanej postupom zadávania nadlimitnej zákazky, prostredníctvom komunikačného rozhrania 
systému JOSEPHINE, na predmet zákazky „DEZINFEKČNÉ PROSTRIEDKY“ pre zdravotnícke 
zariadenia UNB, predkladám nasledovné vysvetlenie.  
 

S úctou 
 
 
 
         Ing. Ján Mlynarčík, v.r.  
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VYSVETĽOVANIE SÚŤAŽNÝCH PODKLADOV 
 

Otázka č. 1: 
Zadávateľ v časti II. uvádza, že požaduje “tekutý dezinfekčný prostriedok na hygienickú a chirurgickú dezinfekciu rúk na 
báze isopropanolu a etanolu”, a nižšie ďalej uvádza, že požaduje “Dezinfekčný prostriedok s plne virucídnym účinkom 
do 60 sek. s kompatibilnou umývacou emulziou a ošetrujúcim prípravkom určeným na starostlivosť o pokožku rúk v súlade 
s odporúčaniami vyhlášky č. 192/2015”. Chceme upozorniť zadávateľa, že uvedená požiadavka nie je v súlade s 
vyhláškou č. 192/2015, kde je uvedená všeobecná požiadavka na “tekutý dezinfekčný prípravok na báze etanolu; resp. 
tekutý dezinfekčný prípravok na báze propanolu”. Chceme upozorniť, že vo  vyhláške nie je zmienka ani o takomto 
prípravku (isopropanol a etanol), ani o požiadavke plnej virucídnej účinnosti do 60 s. Takáto interpretácia je 
diskriminačná a tendenčná, ktorá uprednostňuje konkrétny produkt, konkrétneho výrobcu, a je v rozpore s pravidlami o 
verejnom obstarávaní. 
Otázka: 

Bude zadávateľ akceptovať tekutý prípravok na báze propanolu, s minimálnym obsahom 75g w/w alkoholu, tak  ako je 
to uvedené vo vyhláške č. 192/2015, a vypustí požiadavku na plný virucídny účinok, aj vzhľadom k tomu, že takáto 
požiadavka je už uvedená v časti I: 

Odpoveď: 
Verejný obstarávateľ bude akceptovať aj dezinfekčný prostriedok na báze propanolu. S kombináciou 
isopropanol a etanol má dobré skúsenosti z praxe. Na plnej virucídnej účinnosti do 60 sekúnd verejný 
obstarávateľ trvá. 

Otázka č. 2: 
Zadávateľ v časti X požaduje “Sadu dekolonizačných prípravkov na MRSA” a nižšie ďalej uvádza, že požaduje “Sadu 
dekolonizačných prípravkov na MRSA obsahujúcu kompatibilné prípravky”. Chceme upozorniť zadávateľa, že uvedená 
požiadavka je diskriminačná a tendenčne vypísaná na konkrétneho výrobcu, a neumožňuje ostatným uchádzať sa o túto 
rozsiahlu časť (55 484 bez DPH), hlavne pokiaľ ide o prípravky na ošetrenie a dekolonizáciu rán. 
Otázka:: 

Na základe akých kritérií chce zadávateľ definovať kompatibilitu prípravkov na dekolonizáciu MRSA (č. 1.-5) a sterilný 
roztok na dekolonizáciu rán (č.6)? Máme zato, že sterilný roztok na ošetrenie rán by mal byť súťažený oddelene od 
uvedených prípravkov. 

Odpoveď: 
Verejný obstarávateľ vychádza z odborných a praktických skúseností, že mnohé dekolonizačné 
prostriedky sa pri zistenej kolonizácii pacienta musia používať paralelne, napr. na vytieranie nosa, 
zároveň s kloktaním a celotelovou dekolonizáciou, popr. aj s dekolonizáciou rán. Často nie je MRSA 
prítomná len napr. v nose či hrdle, ale sa jedná o celotelové osídlenie. Prípravky musia byť teda 
kompatibilné, čo sa týka antimikrobiálnej zložky a teda aj chemickej kompatibility.   
 
Otázka: 

Bude zadávateľ akceptovať, ak dodávateľ obsadí túto časť prípravkami od viacerých výrobcov pre jednotlivé prípravky 
(p.č.1.-6.) tak, že bude zachovaná chemická kompatibilita zložiek?. 

Odpoveď: 
Verejný obstarávateľ vychádza z odborných a praktických skúseností, že mnohé dekolonizačné 
prostriedky sa pri zistenej kolonizácii pacienta musia používať paralelne, napr. na vytieranie nosa, 
zároveň s kloktaním a celotelovou dekolonizáciou, popr. aj s dekolonizáciou rán. Často nie je 
MRSA prítomná len napr. v nose či hrdle, ale sa jedná o celotelové osídlenie. Prípravky musia byť 
teda kompatibilné, čo sa týka antimikrobiálnej zložky a  teda aj chemickej kompatibility. Pri 
vyhodnocovaní VO bude z týchto podmienok vychádzať. Záleží od uchádzača, aké prípravky dá 
v tejto časti do ponuky, pokiaľ bude deklarovať chemickú kompatibilitu zložiek. 


